
Rad.   7305540890022018-0003800 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Karol Cardona Morales 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL: nueve de agosto de dos mil veintiuno. El término de traslado en lista de la 
liquidación presentada por la parte actora venció sin que existiera manifestación alguna por parte del 
demandado. Por otro lado, no se han fijado agencias en derecho en el asunto. Paso a despacho para lo 
pertinente. 
 
 
 
MANUELA CALLE GUEVARA 
SECRETARIA 

 
 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 
Armero Guayabal, Tolima, nueve de agosto de dos mil veintiuno. 

 

           La parte actora presenta liquidación del crédito base del proceso, 

según su criterio conforme a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código 

General del Proceso; al respecto se considera:  

  

                  Si bien es cierto que se presentó liquidación del crédito base de recaudo 

en el presente proceso, la misma presenta discrepancias en la tasa de interés 

moratorio con la que se libró mandamiento de pago, al haberse especificado que se 

liquidarían a la tasa del 31.02% anual, siempre y cuando no sobrepasara la tasa 

máxima legal permitida por la Superintendencia Financiera.  

 

                 Como consecuencia a lo anterior, procede el despacho a modificarla, 

conforme al numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

  

                 En merito de lo  expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de 

Armero Guayabal, Tolima, 

 

 

 

RESUELVE: 

 

              PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del 

proceso ejecutivo promovido por el Banco Agrario de Colombia contra Karol Cardona 

Morales, conforme al numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso, 

aprobándola así: 

VIGENCIA MENSUAL 

VIGENCIA 

MENSUAL 

TASA 

MORA 

NOMINAL 

DÍAS 

INTERES 

DE MORA 

INTERES DE    

MORA 

INTERESES 

ACUMULADOS 

SALDO DE LA 

DEUDA 

may-17 2.277% 29 220,113.46 220,113.46 10,220,113.46 

jun-17 2.277% 30 227,703.58 447,817.05 10,447,817.05 

jul-17 2.277% 30 227,703.58 675,520.63 10,675,520.63 
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ago-17 2.277% 30 227,703.58 903,224.21 10,903,224.21 

sep-17 2.277% 30 227,703.58 1,130,927.80 11,130,927.80 

oct-17 2.277% 30 227,703.58 1,358,631.38 11,358,631.38 

nov-17 2.277% 30 227,703.58 1,586,334.96 11,586,334.96 

dic-17 2.277% 30 227,703.58 1,814,038.55 11,814,038.55 

ene-18 2.277% 30 227,703.58 2,041,742.13 12,041,742.13 

feb-18 2.277% 28 212,523.34 2,254,265.47 12,254,265.47 

mar-18 2.277% 30 227,703.58 2,481,969.06 12,481,969.06 

abr-18 2.277% 30 227,703.58 2,709,672.64 12,709,672.64 

may-18 2.254% 30 225,358.76 2,935,031.41 12,935,031.41 

jun-18 2.238% 30 223,792.26 3,158,823.66 13,158,823.66 

jul-18 2.213% 30 221,339.30 3,380,162.96 13,380,162.96 

ago-18 2.205% 30 220,454.64 3,600,617.60 13,600,617.60 

sep-18 2.192% 30 219,175.32 3,819,792.93 13,819,792.93 

oct-18 2.174% 30 217,401.04 4,037,193.96 14,037,193.96 

nov-18 2.160% 30 216,018.69 4,253,212.66 14,253,212.66 

dic-18 2.151% 30 215,128.96 4,468,341.61 14,468,341.61 

ene-19 2.128% 30 212,752.14 4,681,093.76 14,681,093.76 

feb-19 2.181% 30 218,091.44 4,899,185.20 14,899,185.20 

mar-19 2.148% 30 214,832.19 5,114,017.38 15,114,017.38 

abr-19 2.143% 30 214,337.36 5,328,354.74 15,328,354.74 

may-19 2.145% 30 214,535.32 5,542,890.07 15,542,890.07 

jun-19 2.141% 30 214,139.36 5,757,029.42 15,757,029.42 

jul-19 2.139% 30 213,941.31 5,970,970.74 15,970,970.74 

ago-19 2.143% 30 214,337.36 6,185,308.10 16,185,308.10 

sep-19 2.143% 30 214,337.36 6,399,645.46 16,399,645.46 

oct-19 2.122% 30 212,156.99 6,611,802.45 16,611,802.45 

nov-19 2.115% 30 211,462.16 6,823,264.61 16,823,264.61 

dic-19 2.103% 30 210,269.81 7,033,534.42 17,033,534.42 

ene-20 2.089% 30 208,876.80 7,242,411.22 17,242,411.22 

feb-20 2.118% 29 204,701.34 7,447,112.57 17,447,112.57 

mar-20 2.107% 30 210,667.43 7,657,780.00 17,657,780.00 

abr-20 2.081% 30 208,079.86 7,865,859.85 17,865,859.85 

may-20 2.031% 30 203,083.38 8,068,943.23 18,068,943.23 

jun-20 2.024% 30 202,381.72 8,271,324.95 18,271,324.95 

jul-20 2.024% 30 202,381.72 8,473,706.66 18,473,706.66 

ago-20 2.041% 30 204,084.83 8,677,791.49 18,677,791.49 

sep-20 2.047% 30 204,720.00 8,882,511.49 18,882,511.49 

oct-20 2.021% 30 202,083.33 9,084,594.82 19,084,594.82 

nov-20 1.996% 30 199,569.76 9,284,164.58 19,284,164.58 

dic-20 1.957% 30 195,739.83 9,479,904.41 19,479,904.41 

ene-21 1.943% 30 194,324.81 9,674,229.23 19,674,229.23 

feb-21 1.965% 30 196,547.45 9,870,776.68 19,870,776.68 

mar-21 1.952% 30 195,234.72 10,066,011.39 20,066,011.39 

abr-21 1.942% 30 194,223.66 10,260,235.05 20,260,235.05 

may-21 1.933% 30 193,312.76 10,453,547.81 20,453,547.81 

jun-21 1.932% 30 193,211.49 10,646,759.30 20,646,759.30 

jul-21 1.929% 30 192,907.63 10,839,666.93 20,839,666.93 

TOTAL A CARGO DEL 
DEMANDADO(A) 

10,839,666.93 10,839,666.93 20,839,666.93 

 
 

 

 

SALDO DE COSTAS 0.00 

CAPITAL 10,000,000.00 

INTERESES CORRIENTES 1,777,817.00 

INTERESES MORATORIOS 10,839,666.93 

SUB TOTAL CRÉDITO 22,617,483.93 

TOTAL LIQUIDACION 22,617,483.93 
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SEGUNDO: Fijar como Agencias en la suma de quinientos ochenta y ocho mil 

ochocientos noventa pesos con ochenta y cinco centavos ($588,890.85) 

correspondiente al 5 % del monto por el cual se libró mandamiento. 

 

N O T I F I Q U E S E   
 
 

 
EL JUEZ,  
 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE 
ARMERO GUAYABAL 

La Providencia anterior se notifica por 
ESTADO N.º 59 

Del  10 de agosto de 2021 


